
Palazzo Murena 
Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia

Direzione: tel.  +39 075 5852141
Segreteria: tel.  +39 075 5852062

                             +39 075 5852140

Fax: +39 075 5852027
E-mail: paola.buttaro@unipg.it

Centro Servizi 
Bibliotecari

CENTRO SERVIZI BIBLIOTECARI

DETERMINA n. 31 del 09/09/2020 

OGGETTO:  affidamento  diretto, per  intervento  di  urgenza  funzionale  alla 
conservazione e restauro senza smontaggio del volume con segnatura BUC 
SD Cinq. B-02-01, facente parte della raccolta libraria Fondo Antico presente 
presso la Sala del Dottorato – CIG: ZF22E28171

  Il Direttore

Richiamati
- l’art.  36 “Contratti  sotto soglia”, c. 2 lettera a), del D.Lgs n.50/2016 “Codice dei 
contratti pubblici”, come modificato dall’art. 25, c. 1, lett. b), , n. 1), D.Lgs. 56/2017, 
che prevede la possibilità, per le stazioni appaltanti, di procedere, all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture “di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici  o per i 
lavori di amministrazione diretta”;

- il capo III “Appalti nel settore dei beni culturali” del D.Lgs n.50/2016, in particolare 
gli articoli 146 c. 1, secondo il quale “per i lavori di cui al presente capo è richiesto il  
possesso di requisiti di qualificazione specifici  e adeguati ad assicurare la tutela del 
bene oggetto di intervento” e 148 c. 7, secondo il quale “L'esecuzione dei lavori di cui 
al presente capo è consentita nei casi di somma urgenza, nei quali ogni ritardo sia 
pregiudizievole alla pubblica incolumità o alla tutela del bene”;

Richiamate  le  linee  guida  dell’ANAC,  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con 
delibera  n.1097  del  26/10/2016,  in  particolare,  la  linea  guida  n.  4  relativa  alle 
procedure per l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici;

Rilevato che l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevedeva 
l’obbligo  per  le  PA  di  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di 
negoziazione resi disponibili  dalle centrali  regionali di riferimento per gli acquisti  di 
valore pari o superiori a 1.000,00 euro;

Preso atto che l’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio  2019)  ha  modificato  il  succitato  articolo,  innalzando  la  soglia  per  non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro;



Palazzo Murena 
Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia

Direzione: tel.  +39 075 5852141
Segreteria: tel.  +39 075 5852062

                             +39 075 5852140

Fax: +39 075 5852027
E-mail: paola.buttaro@unipg.it

Centro Servizi 
Bibliotecari

Vista la proposta del RUP in data 07/09/2020, allegata alla presente determina,  per 
costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  dalla  quale  emerge  la  necessità  di 
intervento  d’urgenza  funzionale  alla  CONSERVAZIONE  E  RESTAURO  SENZA 
SMONTAGGIO DEL VOLUME CON SEGNATURA BUC SD Cinq. B-02-01, facente parte 
della  raccolta libraria Fondo Antico conservato presso la Sala del  Dottorato, la cui 
conservazione e valorizzazione è assicurata dal Centro  Servizi Bibliotecari,  mediante 
affidamento diretto; 

Preso atto che l’offerta della ditta Lo Studiolo di Maria Chiara Brancaleoni, Strada dei 
Loggi 28, 06135 Perugia, P. IVA  03296040540, per un importo complessivo pari a 
890,00 euro, comprensivo di costi di manodopera e materiali (IVA 22% non applicata 
ai  sensi  dell’articolo  1,  commi  da  54  a  89,  della  legge  n.190/2014  e  successive 
modificazioni), è  ritenuta  congrua  sia  in  relazione  alla  procedura  di  scelta  del 
contraente (affidamento diretto) sia  in  considerazione dell’attuale stato precario di 
conservazione del  volume e il  sospetto  di  presenza attiva  di  agenti  xilofagi,  della 
somma urgenza di intervento per assicurare la salvaguardia dell’integrità dello stesso 
ed eventualmente impedire il  propagarsi dell’azione infestante alla intera collezione 
libraria di pregio e agli arredi, della ridotta entità della spesa a fronte del valore del 
volume, del risparmio di tempo e dei costi che comporterebbe l’espletamento di una 
gara; 

Considerata la spesa complessiva di 890,00 euro per restauro, costi di manodopera e 
materiali inclusi

DETERMINA

1.  di  procedere  all’affidamento  diretto  dell’intervento  d’urgenza  funzionale  alla 
CONSERVAZIONE E RESTAURO SENZA SMONTAGGIO DEL VOLUME CON SEGNATURA 
BUC SD Cinq. B-02-01 per un importo complessivo di 890,00 euro

2. di far gravare il costo relativo sul budget del CSB - voce COAN: 04.09.08.06.07 - 
UA.PG  CSB  Siope:  SX  U.1.03.02  -  Acquisto  di  Servizi;  Cofog:  MP.M2.P3.09.04  - 
Sistema Universitario - Istruzione superiore

Perugia, 09/09/2020

   Il Direttore del Centro Servizi Bibliotecari

   F.to Dott.ssa Paola Maria Buttaro

La presente determina verrà pubblicata sul sito internet dell'Università degli Studi di 
Perugia, alla voce Bandi direttamente collegata alla voce Bandi di gara e contratti 
dell'area Amministrazione trasparente. 

Pubblicato il 9 settembre 2020



Palazzo Murena 
Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia

Responsabile: Monica Fiore
Telefono:.  +39 075 5852122

Fax: +39 075 5852027
E-mail: monica.fiore@unipg.it

Fondo Antico

CENTRO SERVIZI BIBLIOTECARI

Proposta  di  determinazione  per  intervento  d’urgenza  funzionale  alla 
CONSERVAZIONE E RESTAURO SENZA SMONTAGGIO DEL VOLUME CON 
SEGNATURA BUC SD Cinq. B-02-01 facente parte della raccolta libraria 
Fondo Antico presente presso la Sala del Dottorato

Richiamato l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, c. 2 lettera a), del D.Lgs n.50/2016 
“Codice dei contratti pubblici”, come modificato dall’art. 25, c. 1, lett. b), , n. 1), 
D.Lgs.  56/2017,  che  prevede  la  possibilità,  per  le  stazioni  appaltanti,  di 
procedere,  all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  “di  importo  inferiore  a 
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici  o per i lavori di amministrazione diretta”;

Richiamato il  capo  III  “Appalti  nel  settore  dei  beni  culturali”  del  D.Lgs 
n.50/2016, in particolare gli articoli 146 c. 1, secondo il quale “per i lavori di cui 
al presente capo è richiesto il possesso di requisiti di qualificazione specifici  e 
adeguati  ad  assicurare  la  tutela  del  bene  oggetto  di  intervento”  e  148  c.  7, 
secondo il quale “L'esecuzione dei lavori di cui al presente capo è consentita nei 
casi  di somma urgenza, nei quali  ogni ritardo sia pregiudizievole alla pubblica 
incolumità o alla tutela del bene”;

Richiamate  le linee guida dell’ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n.1097 del 26/10/2016, in particolare, la linea guida n. 4 relativa alle 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici;

Richiamato il Decreto 9/2017 del 26/06/2017 con il quale è stata individuata la 
Dott.ssa Monica Fiore quale Responsabile Unico del Procedimento per i servizi di 
restauro;

Vista la necessità di provvedere con somma urgenza, in ragione del pericolo di 
danni  irreparabili,  sul  volume  “Ioannis  Fernelii  Ambiani  Vniuersa  Medicina  … 
[Viennae ?] : apud Jacobum Stoer, 1580” con segnatura BUC SD Cinq. B-02-01, 
(appartenente alla raccolta libraria Fondo Antico conservata presso la Sala del 
Dottorato, la cui conservazione e valorizzazione è assicurata dal CSB), il quale 
versa  in  precarie  condizioni  di  conservazione  tali  che  ogni  manipolazione 
comporta  perdita  di  materiale,  di  fatto  ne  è  impossibile  la  consultazione: 
verificando  l’assenza  di  infestazioni  entomologiche  attive  e  provvedendo 
eventualmente a trattamento di disinfestazione preventivo con prodotti idonei e 



Palazzo Murena 
Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia

Responsabile: Monica Fiore
Telefono:.  +39 075 5852122

Fax: +39 075 5852027
E-mail: monica.fiore@unipg.it

Fondo Antico

successivo  consolidamento  e  stabilizzazione  della  coperta  in  assi  lignee,  che 
risulta  danneggiata  da  agenti  xilofagi,  con  rapido  deterioramento  e  inizio  di 
estensione della infestazione alle carte interne dell’opera, 
predisposizione eventuale di una protezione del taglio anteriore e realizzazione di 
una scatola rigida bivalve a protezione del pezzo;

Considerato  che  Lo  Studiolo  è  un  laboratorio  che  opera  nel  campo  della 
conservazione, restauro e valorizzazione di beni librari e documentali, materiali 
fotografici, opere d’arte su carta, pergamene, manufatti affini e polimaterici e che 
nel laboratorio di restauro, ubicato in Strada dei Loggi, 28 Ponte S. Giovanni (PG) 
è attiva una restauratrice professionista, formatasi presso la scuola di restauro di 
beni librari e documentali di Spoleto (PG) per poi specializzarsi presso alcuni tra i 
principali istituti di conservazione e restauro europei quali il “National Library of 
Scotland”, Edinburgh(GB),  l’“Instituto de Patrimonio Historico Espanol”,  Madrid 
(SP)  e  “Fratelli  Alinari.  Fondazione  per  la  Storia  della  Fotografia”,  Firenze, 
collaborando con importanti realtà come il laboratorio di restauro della Biblioteca 
Apostolica Vaticana. Partecipa a progetti internazionali per la conservazione e il 
restauro dei beni librari e di opere d’arte su carta, in Gran Bretagna e in Egitto e 
fornisce il proprio contributo professionale ad alcune delle principali realtà umbre 
operanti nel settore, curando l’aggiornamento attraverso la partecipazione attiva 
a dibattiti, conferenze e progetti di ricerca specifici;

Vista l’autorizzazione rilasciata dalla Soprintendenza archivistica e bibliografica 
dell’Umbria  prot.  MIBACT_SAB-UMB|01/09/2020|0000603-P  (prot.  di  arrivo  n. 
76371 del 01/09/2020) per l’intervento di restauro e conservazione indicato nel 
progetto proposto da “Lo Studiolo”;

Ritenuto di poter procedere all’affidamento dell’intervento d’urgenza funzionale 
alla  CONSERVAZIONE  E  RESTAURO  SENZA  SMONTAGGIO  DEL  VOLUME  CON 
SEGNATURA BUC SD Cinq. B-02-01, mediante affidamento diretto alla ditta Lo 
Studiolo di Maria Chiara Brancaleoni, Strda dei Loggi, 28 06135 Perugia, P. IVA 
03637360540, per un importo complessivo pari a 890,00 euro, comprensivo di 
costi di manodopera e materiali (IVA 22% non applicata ai sensi dell’articolo 1, 
commi  da  54  a  89,  della  legge  n.190/2014  e  successive  modificazioni), 
avvalendosi  dell’offerta  effettuata  dalla  medesima  ditta  al  richiedente  Centro 
Servizi Bibliotecari; 

Richiamato  l'art. 1 comma 450 del L. 296/2006, come modificato dall'art. 22 
comma 8 L. 114/2014, dall'art. 1 commi 495,  502 e 503 L. 208/2015 e dall'art. 1 
comma 1 L. 10/2016, circa gli  obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  per  gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell'art. 328 del DPR 207/2010;



Palazzo Murena 
Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia

Responsabile: Monica Fiore
Telefono:.  +39 075 5852122

Fax: +39 075 5852027
E-mail: monica.fiore@unipg.it

Fondo Antico

Preso atto che l’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 
di Bilancio 2019) ha modificato il succitato articolo, innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro;

Considerato che tra i principi per l'aggiudicazione del servizio, in considerazione 
del  limitato  importo,  vanno  in  particolare  invocati  quelli  della  economicità, 
efficacia, proporzionalità, tempestività e rotazione;

Verificata la disponibilità finanziaria giacente sul budget del CSB - voce COAN: 
04.09.08.06.07 - UA.PG CSB Siope: SX U.1.03.02 - Acquisto di Servizi; Cofog: 
MP.M2.P3.09.04 - Sistema Universitario - Istruzione superiore su cui graverà la 
spesa prevista di 890,00 euro per restauro, costi di manodopera e materiali (IVA 
22%  non  applicata  ai  sensi  dell’articolo  1,  commi  da  54  a  89,  della  legge 
n.190/2014 e successive modificazioni – regime forfettario).

il Responsabile Unico del Procedimento

Acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG n. ZF22E28171

Verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata (DURC On Line)

PROPONE

di  autorizzare  l’intervento  d’urgenza  funzionale  alla  CONSERVAZIONE  E 
RESTAURO SENZA SMONTAGGIO DEL VOLUME CON SEGNATURA BUC SD Cinq. 
B-02-01, facente parte della raccolta libraria Fondo Antico conservato presso la 
Sala del Dottorato, la cui conservazione e valorizzazione è assicurata dal Centro 
Servizi Bibliotecari,  mediante affidamento diretto alla ditta Lo Studiolo di Maria 
Chiara Brancaleoni, Strada dei Loggi, 28 06135 Perugia, P. IVA 03637360540, 
per un importo complessivo pari a 890,00 euro, comprensivo di restauro, costi di 
manodopera e materiali (IVA 22% non applicata ai sensi dell’articolo 1, commi da 
54 a 89, della legge n.190/2014 e successive modificazioni – regime forfettario), 
avvalendosi  dell’offerta  effettuata  dalla  medesima  ditta  al  richiedente  Centro 
Servizi  Bibliotecari  tramite  affidamento  diretto  nel  libero  mercato,  in 
considerazione  dell’attuale  stato  precario  di  conservazione  del  volume e  della 
sospetta presenza attiva di agenti xilofagi, della somma urgenza di intervento per 
assicurare  la  salvaguardia  dell’integrità  dello  stesso  ed  impedire  il  propagarsi 
eventuale  dell’azione  infestante  alla  intera  collezione  libraria  di  pregio  e  agli 
arredi,  della  ridotta  entità  della  spesa  a  fronte  del  valore  del  volume,  del 
risparmio di tempo e de costi che comporterebbe l’espletamento di una gara. 

Perugia, 07/09/2020

Il Responsabile Unico del Procedimento 
F.to Dott.ssa Monica Fiore


